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ZOMBOR és VIDÉKE.
TÁRSADALMI. KÖZMŰVELŐDÉSI és SZÉPIRODALMI

KÖZLÖNY.
Megjelenik minden héten kétszer: Vasárnap és Csütörtökön.

Szerkesztővel értekezhetni : naponta délelőtt II órától 12-ig.

Egyes szám ára: 10 krajczár.
Minden csütörtöki számhoz egy félivre terjedő köny valakjában 

nyomott „regény-csarnok** csatoltatik melléklet gyanánt.

Nyilt szó az ..Árpád emlékszobor" ügyében.

Mindig ó va kodtam ny ilváiiosan szol emelni oly 
közügy érdekében, melynek sorsa legkevésbé függ 
egyes egyén libájától, akaratától; különösen óva
kodtam pedig azért, mert szavaimat sokkal jelen 
féktelenebbnek ismerem, semhogy teljesen biztosítva 
érezhctném magamat a közvélemény Ltikusabb része 
által táplálható azon föltevés ellenében, hogy csak 
azért hangzanak el a pusztában szavaim, mert ezek 
a magyar társadalmi életben vezérszerepet nem 
játszó egyéntől erednek. Közel egy évtizede
annak, hogy először javaslatba hoztam a halhatatlan 
és legdiesobb llonszerzo emlékszobrát. s ámbár az. 
eszme ezrek és ezrek kebelében édes visszhangra 
talált, a sajtó közönye miatt csakhamar lelohadt a 
a felköltött érdeklődés, ngvannyira, hogy maga az 
ügy most is ott áll. hol ezelőtt: a kezdet elején. 
Csak egyszerű polgári kötelességet, vélek lehat tel
jesíteni. midőn az ügy érdekében újra szót emelni 
bátorkodom.

A „Pesti Napló- által a Szent István szolmr- 
alapra megkezdett gyűjtéssel az ezredéves emlék 
kérdésé oly irányba töröltetett, mely méltán kétségbe 
ejtheti mindazokat, kik az ezredéves ünnepelv Ivei 
a honalapitás világtörténelmi jelentőségű, dicső ese
ményének megörökítését óhajtják czélba venni, 
elérni.

A honfoglalás eseménye Szent István szobrá
val meg nem örökíthető, s igy az ezredéves ünne
pély jogszerű tárgyát e szobor leleplezése mai csak 
azért sem képezheti, mert az a honfoglalás ese
ményével semmi okozati összeköttetésbe nem hoz

ható, s ha már épen az ó, mint az első magyar 
nemzeti királynak bizonyára magasztos emlőket 
akarnék jubileiinrzerüleg megünnepelni, ez csakis 
lls ev múlva az. IOOO-ik év forduló alkalmára volna 
ok- és idoszerüleg szóba hozható; de mindaddig, 
s pedig a honfoglalás ezerdéves ünnepére való 
minden tekintet nélkül, neki is csak oly követke
zetességgel emelhetnénk szobrot, mint bármelyiknek 
jelesebb magyar nemzeti királyaink közül. Honala
pítója Magyarországnak csak egy van. és ez Árpád, 
a honalapító vagy honfoglaló czime tehát egyedid 
Árpádot illetheti, mert o vető meg alapjait azon 

államrendszernek is, melyet Szent István egész tel
jességében kifejtett.

Magyarok! Magyar polgárok és lelkes hon
leányok! Ne hagyjátok a legdiesobb llonalapito. a 
halhatatlan Árpád fejedelem s hadvezérei emlék

szobrának szent ügyet bukni! A honfoglalás ezred
éves ünnepélyének csak a Honfoglaló szent emléke 
kepczln ti egyedüli, legjogosabb es legméltóbb tárgyát 
csak ez adhat annak valódi magyar nemzeti jelleget. 
Véssétek ezt jól szivetekbe, s ne feledjétek soha 
azt. a mit Szabó Károly jeles történészünk „ A 
magyar vezérek kora" cz.imü kitűnő munkájában a 
honfoglalás szerencsés és dicső végrehajtására hi
vatott Árpád fejedelem 'magasztos egyéniségének 
jellemzésével mond, hogy: ..Árpád, mint a legdi- 

csobb honsz.erz.o és kora legnagyobb hadvezére, 
Árpád mint a legbölcsebb kormányzó s személyé

ben is mint a legnemesebb ember, kortársai hódoló 
elismerését és a késő maradék háláját (melyet oly 
kevéssé igyekezünk leróni!) a legméltóbban meg

érdemelte. s nevének, inig magvar él. örök emléket 
alkotott."

Karolja föl ez ügyet első sorban is a hazafias 
sajtó, a magas kormány és a főváros. hassanak 
lelk- sitoleg s rendezzenek országi)' gyűjtést. mert 
ez emlőkre, hogy az magához valóban méltó is le
hessen, háromszor, sót négyszer több szükségeltetik, 
mint az eddig emelt - emelendő szobrokra.

fin hiszem, remélem. Iiogv a legszebb -iker 

elmaradhatlan. s a legszegényebb soimi is sietve 
föláldozza filléreit, csakhogy ezen nemzeti ügv dia
dalra juttatásának o is részese, előmozdítója le
hessen.

Magyar polgárok és lelkes honleányok ! Az 
idő elérkezett, lói tehát tettre! Ny njtson köve
tésre méltó példát először is a hazafias sajtó az. 
állal, Iiogv az Árpád emlékszobor alapjára szeles 

e hazában gyűjtést indítson, s ne találkozza k egy 
hírlap sem. mely c nemzeti czélra gyűjtő rovatot 
nem nyitna s vezetne : mert csak akkor, ha ez. 
mar tenynye vált, juttathatja biztos diadalra a szent 
ügyet a lelkesülni tudó áldozatkész magyar hazafiság !

Borsodi Szilágyi Dezső.

Az orvosi honoritioról.
Mikor legjavában s legjobb izuet .-szik akkor sza- 

lajtják be érte a szoba lyányt Iiogv ..jöjjön íögtön. uieit 
a nagyságos asszony mindjárt meghal.”

Mikor vetközödik. s szemeit már is elfogja egy 
édes alom szunyókáló eloérzete. bez.örget a Nagyhem ze- 
gi uraság kocsisa. Iiogv : „gyiijjón a doktor, de mindjárt 
ám. mert az. ifiúr halódik."

A ..ZOMBOR és VIDÉKE"
TÁRCZÁJ A.

Emlékezés.

I>e jó a bíicBll perez e :
Megered könyed árja.

Amarant

Egy cigarette!

Géza báró közöiiyö.wn pillantott a lobogó lángokba, 
hanyagul dőlve a márvány kandalló párkányára, mig aj- 
Jfcai halkan dúdolták a ..nap és Imid" iziniü operetté 
legszebb dallamát: ..már az igaz; kellemes az!"

kezel hozzá, bájos neje Olga baromié hanyagul 
dőlt egy indiai ringaszékbe. mialatt piczinv . piros atlasz 
papucsba bujtatott lábai könyörtelenül (zihálták egy hó
fehér „king charles" torz.onborz szőrét Olga rozsás aj
kai durczásan voltak felvetve, mely bizonyos jele volt 
boszankodásának. E perezhen hirtelen mint egy ovii 
kelt fel helyéről, haragosan fordulva leijéhez: „Géza!"

...Nos. ma chere amié .- fordult kérdoleg nejéhez 
a báró.

„Kérem hagyjon fel mar egyszer azzal az. illetlen 
dmlolásával, ön jól tudja mennyire felizgatja az idege- 

I imot!“
Géza ajkain e szavakra alig észrevehető gúny mo

soly vonult át. és hangjában is eszieveheto volt az. mi
dőn most hidegen monda: ..Ali kedvesem, ön ideges is? 
Ezou szép tulajdonságát még nem voltam szerencsés is

merhetni Különben ha kívánja asszonyom, úgy énekem
mel elhallgatok."

..Nem kívánom, hanem parancsolom! ’ kiáltá Olga 
■ méregtől kiphulva. mig lábaival türelmetlenül dobolt a 
parketten.

„Pardon, teledéin, hisz a szép baromié csak paran
csolni szokott" folvtatá Géza gúnyosan hajtva meg magát.

E párbeszéd után rövid ideig néma csend állott 
be a házastársak között. Olga folvtatá a . bijouvali játé
kot." mig egyszerre a kedvencz öleli megunva úrnője 
szeszélyét, eléggé udvariatlanul, éles fogaival annak ró
zsás lábaiba harapott. Olga fájdalmasan sikoltott fel. é. 
egy Uieresz lökéssel, egy messzi szögletbe röpítette a 
..bijout". ki meg onnan is harezra készen, fogvicsorgatva 
pillantott vissza reá. Géza báró úgy tón. mintha észre 
se venné e kellemetlen jelenetet, linóm nonchalanszszid 
vonta el" szivartárezáját es i.öjv ejtett egy illatos > !•_•.!- 
lettre, melynek kékes karikái kerengve szálltak fel a 
selyem mennyezet fele

E manciiveire Olga bágyadt arcza még halványabb 
lett. Szemei szikrákat szollak, midőn most fogni kozott 
mormola : ..neveletlen."

„Parancsol asszonyom ?"
E hideg, kimert hang meg jobban feltöriaszta Olga 

veret, reszketve a dühtől, magánkívül kialt.i ..Hogy me
részel ön, engedőiméin nélkül boudoiromban szivarozni? 
Nem mondtam-e mar százszor. hogy ezt nem tűröm.

Bocsánat (•(lesem, tilalmat feledem, jövőre jolib.in
; vigyázok majd ana, legyen criol meggyőződve!
1 Olga e nyajas szavakra nem hallgatott, topoizekolva 
kiáltá. inig a melegtől kisajtolt könnyek rezegtek szé
niéiben: „és még hozzá annak a haszontalan lilának a 
cigarettjeit meri szívni ne.szobájában. Ez mégis sok' 

„l>e ugyan kérem, honnan veszi ezeket az műit 
gondolatokat?" kerde Géza megvetoleg pillantva nejere.

Olga nem felelt. kimerültén dobta magát a páro
logta. és hevesen zokogott.

Mon dieu! Mia caiina! Nyugodjon meg kissé, mi
csoda magaviselet ez egv főrangú Imlgvtol. veszekedni 
mint valami tenyeres-talpas paraszt asszony ; ha valaki



Iliit mikor reggel tájban kikallódik a jo petyhüdt 
ágyból s félszemével még az álom világában, a másik
kal meg elveti a „hosentrager" sorját s viszájára aggatja 
a vállára, a czipoje fülét letépi, a mellényét kifordítva 
veszi föl s akkor toppan be hozzá egy rémloteson meg
nyúlt. ijedt arczú némber, Imgy: „jaj! a kisaszszony nak 
iszonyú migrainje van, jöjjön hamui'!**

S legkivált siralmas állapot az, mikor éjféltájt a 
felesége fürtös fejét ringatja kebelén, s olyan istenesen 
álmodja a házas élet örömeit: ablakon zörren egy durva 
oköl koppintása: „keljen föl a doktor úr. mert a Kasz- 
nánié onsga halálán van!"

Ez. az orvosi praxis . . .
Kiveszik a szájából a falatot, nem engedik meg

igazítani a félrecsúszott nyakkendőjét, kiragadják a fe
lesége ölelő karjai közül, viszik szélben, hóban, lágyban, 
sáron, tűzön, vizen keresztül. — kolerás betegtől, Iiimlös 
gyerekhez, betegágyas asszonytól, korhely agg legényhez, 
lesik arczárói a biztató szót, imádják a tudományát, 
hogy segítsen, s mikor azután Aescuiap megemberelte 
magát s beigazitotta a kiticzamodott lábadat. meg
szorongatod a doktor kezeit, s ezer köszönet között be
lenyomsz a markába : h á r o m beteg 11 ó rest!

Hát járja ez?
llát illik ez?
Azért jait-t fenn Becsben négy esztendeig vagy 

.'■-ig is az egyetemen, tűrte rideg professora boszantá- 
sait, bonczolta holt leány keble halmait s szitt mellé 
bűzös Virginiát, járt ispotályba, ascultált. vacillalt és os- 
cillalt. ijesztgette a házi asszonyát levágott emberfülek
kel s végre kiállott egy olyan rigorosumot, a mitől min-' 
den hajaszála ég felé meredt, hogy mikor azután a fárad
sága dijat kei i: egy-két forinttal akarják megboldogitani ?

Nem igazság!
Százszor nem igazság!
A doktorunkat becsüljük meg. _ a doktorunkat fi

zessük meg . ■ .
Szólunk pedig leginkább a tehetős úri osztályhoz . .
Hiszen a szegény pórnép nem képes úgy se fizet

ni. s az orvos iránti tartozását cedálja az atyaúristenre, 
a ki tudvalevőleg nagyon késedelmes fizető . . .

Fizessen az. a kinek módjában van.
Ha azonban e felszólalásunk pusztában elhangzó 

kiáltás, nyugodjanak meg Aesculáp hívei hogy igy van 
ez manap mindennel.

Fizetség dolgában mindegyikünknek fidkopik az .illa. 
Ingyen kivárnunk mindent. s potom szolgálatokkal 

akarunk visszatéríteni fáradságos munkákat.
Magunk is. hogy az orvosi kar erdőkében e czik* 

künket megírtuk, legalább is azt követeljük házi dok
torunktól. hogy i n g y e n kúráljon már most.

Csakhogy a mi betegségünket meg se kúrálhatja; 
inéit olyan reczeptet nem irt még orvos, a mitől a prae- 
numerans szaporodik.

Pedig journalisztámak egyéb baja nincs . . .

M. Gy.

Zombor sz. kir. város nagyérdemű 
közönségéhez!

F. hó 2-áról keltezve egy levelet vettünk .lakabfly 
(iábor lielyb. szinigazgatótól, mely bennünket valóban 
legmélyebben megindított.

A közönynyel sújtott Tlialia sir föl e sorokból, s 
nincs magyar ember, a kinek ne fájna, ha a magyar 
Tlialia nyomorban teng.

Mi e levelet, miután az abban panaszolt bajt nem 
magán, hanem közügynek tekintjük, közöljük egész ter
jedelmében. Olvassa a n. é. közönség s győződjek meg 
arról, hogy a magyar színészet iránti közönye sokféle
kép vet árnyat hazafiságára.

Olvassa a n. é. közönség, s győződjek meg árud, 
hogy mily áldozatokat kell egy színigazgatónak hoznia, 
hogy hivatásának csak csekély inéi vben is mcfelelhessen. 
s mily deprimáló hatással van az reá, ha a közönség 
ignorálja.

Mi nem Jakabffy úr érdekében szólunk föl. Az 
egyéni bajokkal nem foglalkozhatunk.

De mielőttünk a magyar színészet lebeg, melyet 
.lakabfly úr társulata is nemileg képvisel.

És fájdalom tölti el keblünket a tudatra, hogy 
Zombor sz. kir. város közönsége könnyű szívvel tudja azt 
elnézni, hogy színészei nyomorognak.

Hiszen elégséges volna csak az magában, hogy ok 
e városban a magyarság érdekeit mozdítják elő arra 
nézve, hogy minden magyar ember pártolja okét.

Ne kritizáljuk a társulatot.
Talán nem olyan, a minőt kifejlett műérzékünk 

követel . . .
De hiszen akkor hibát követett el a hatoság. mely 

nem informálhatta magát előbb mintsem az engedélyt 
nekik megadta. Ámde ez nem áll.

Színészeink iparkodók és buzgók . . . Ok töltik 
ti Illetőleg végzik nehéz hivatásukat.

Számoljunk a viszonyokkal s körülményekkel, midőn 
megítéljük őket.

Mi fordulunk kérő szóval a n. é. közönséghez, 
kegyeskedjek szinészeinket pártfogásába venni.

Hozzon áldozatot, ha annak tekinti színházba me
netelét, — s ne engedje, hogy innen egy színigazgató 
koldusként távozzék.

Erre kérjük mi a közönséget, s hogy e kérésünk 
mennyire jogosult, bizonyítsa az itt kővetkező levél: 

„Tekintetes Szerkesztő úr!
A társulatomról becses lapjában hozott kedvező 

bírálatok egy nagy kérésre bátouitanak tél. E kérésem 
abból áll. kegyeskedjék 'lék. Szerkesztő úr a n. é. kö
zönséget a színtársulatnak melegebb pártolására felszó
lítani. azon kijelentéssel, miszerint a közönségnek ily 
lany ha érdeklődése, hogy ne mondjam közönyössége mel
lett teljes lehetetlenség az. Ígért új darabokat elmulatnom, 
s igy nem én vagyok hibás, ha programmomhoz hu nem 
maradhatok Amint azt Tekintetcsséged is jól tudja, egy 
új darabnak jogdija 20 25 fit. hóimét vegyem én azt 
elő. midőn a napi jövedelmekből alig vagyok képes tár
sulatomat élelmezni, nemhogy, amint az határozott szán
dékom volt, új darabokat, új erőket szerezzek. A hely

zetet részletezve. így all: a belietekből minden előadásra 
esik 32 Irt, napi bevétel a bérletekből 8-10-15, legfel
jebb 20 Irt; ebhol napiköltségem minden előadásra (te
rem. zene, szinlapok. világítás stb.) legalább 30 Irt. Hol 
marad most a nagy gage-tizetes és óriási mellék-kiadá
sok? Bizony sajnos, hogy Zombor sz. kir. város, ahol ál
landó magyar színház létesítésén fáradoznak, lengeni 
hagyja a magyar színészetet, inig ugyanott a szerb tár
sulatok a legnagyobb pártolásnak örvendenek.

Esedezem tehát mégegyszer, kegyeskedjék, ez ér
telemben. nagyrabecsült befolyását a n. é. közönségre 
felhasználni. Imgy legalább ezt a rövid időt f. hó. végéig 
mit még itt töltünk, tisztességesen kihúzhassuk, s ne 
legyek kény telen adósságokkal terhelten, vagy ingósága
imtól megfosztva. Zombort elhagyni, hanem kedves em
léket vivő magunkkal, becsülettel válhassunk meg.

Kérésem ismétlése mellett maradtam mély tisz
telettel

Zombor. 18*2. február 2-án.

kész szolgája
Jakabffy Gábor színigazgató.

Vidéki levelezés-
Zenta. 1882. február I - en.

l-arsangi krónika. Közgyűlések. Ilidílgy. Járásper vége. 
Vegyes.

Carneval liercz.eg egy hozzá hűbb és ragaszkodóbb várost, 
mint Zentát. keresve sem találna, bál — halat kővel, az ember 
valóban zavarba jón. miként tegyen eleget a sok meghívásoknak. 
Január 2<i-iiu volt ismét a szerb-idvasó-egylet tánczvigaima, kö
zönségesen látogatott szokott lenni, de az idén oly tolongás volt, 
hogy a tánczkedvelo fiatalság csak szitudra után hódolhatott 
igazán l ei |.sy< bot é isit nn< ti> k Szerb polgártársaink túl tettek ma
gukon, un it reggeli I órakor váltig hajtogatták „soh’sem haitink 
meg-1, no meg egy kissé a literes üvegeket is

Nem e-ak a báláknak vagyunk hoviben. hanem a közgyű
léseknek I-. mull In* 2!t én volt a takarékpénztár közgyűlésé, 
31-én városi képviselői gyűlés, d ti 5 órakor gőzfürdői, 3-án lesz 
az általános takarékpénztár közgyűlése, és meg isten tudja 
hány koz- és magán-gyüli-

A takarékpénztár és a gőzfürdő közgyűlése kevés érdeke
set mutatott föl. előbbi az 50 írttal befizetett részvényei után 
15 irt osztalékot ad. utóbbi pedig az elnöki jelentés szeren! 
(1000 frt deliczilet eredméiivezetl, hallatszik hogy a városi tanács
hoz fog az Igazgatóság egv kérvényt beinujtani anyagi segélyért, 
ezen kérvényt melegen ajánljuk a Tanát s pártfogásába, kár volna 
egy ilyen közhasznú intézményt feloszlatni annál is inkább, mert 
a fürdő jelenleg már teljesen tel van szerelve, es Zenta város 
kiizoi segének erre szükségé van. A takarékpénztári gyüh’S csend
ben folyt le. azonban ügy hallatszik, hogy a részvényesek egyike 
valami hamisítást követett el a választmány megválasztásánál, er
ről jovo levelemben esetleg többet.

Érdekesebb volt a városi képviselő testület közgyűlése, a 
mennyiben többrendbeli igen fontos ügy lett elintézve. Az 1882. 
évi koitsegvetes, mely immár harmadszor Iáigyállatik I looo frt 
kiadási többletet tüntet fel, e hiány a közlegelo egy részének bei be 
adása, illetőleg annak felszántatása által fog fedeztetni.

Befejezést nyert a sokszor említett hid-ügy is. t i a sze
gedi hídépítési főmérnök leleményes jelentest- olvastatott tel, mely 
szerint e hídnak renoválása 95000 film kerül es akkor még vagy 
15 évig fenn lehetne tartani e hidat Ezen ügyhöz Kiithy József 
gimnasiuiiii igazgató is hozzá szólván, számokkal es adatokkal 
kimutatta, miszerint e hidnak további fenntartása a városnak 
hátrányára van. ugyanis annak felépítésé 250,000 frtba. eddigi

látná. az egre ez nem cliic!” „Kérem". folytató a báró 
nevetve ..ne sírjon az istenért! Ki nem állhatom a siró 
nőket. (In oly l-ájos. oly kedves, delin sir. szemei meg
dagadnak. outi veresedni kezd, brrr! brrr! Kérem hagyja 
e színpadi jelenetet, biztosítom, hogy semmi kedvem, sem 
akaratom nincsen e sós könny eket lecsókolni! íme igyon 
egy ki- vizet, az majd le fogja hliteni vérét." E szavak
kal egy kristály poharat nyújtott neje felt1, ki azonban 
hevesen lökte azt vissza, inig az a padlatra esve, ezer 
darabtiki a tölt!

(lnnék valóban illetlen magaviseleté van. édes’ 
Olga. Most magára hagyom, a vihar legjobb, ha csend
ben tombolja ki magát. Reményiem, hogy az esteli so- 
iréeig észre tér. Adieu! Au revoir!" Géza ezzel távozott, 
haiagosan csapva be maga mögött az. ajtót, arcza komor 
volt, de hamar felderült az. midőn az előteremben Na- 
nettet. neje bájos komornáiát pillantó meg.

..('bére jetite Nanetle, mennyire sajnálom, úrnője 
ismét rósz szeszélyben van'. szólt mosolyogva a báró, 
megsimogatva a inadmoiselle rózsás, fehér arczát.

E iésztvevő szavakra a komorna < sík egy vérta
núi tekintettel felelt, mig szemeit ellemillhatlan coquet- 
teriával szögezte a báró arczára.

Géza felvillanyozva c tekintettel lelkesülten foly
tain: ..Mily boldog. ki ily rózsás kedélyű kincsesei bír
hat mint ön bájos Nanetle mily boldog, ki —••

I. szavait a báróm- szobáiból hangzó heves csenge- 
tvn hang zavará meg. Nanetle mhölgy elsietett, mig a 
báró k' zi 'őkokat dobolt'utána, mialatt vidoran fütyörész- 
ve haladt saját lakosztályába. Imi belepve a dohánvzó 
-zabába, egy kedélyes hang kiállá elé ..bon soir, eltér

Ali Aladái !"
..Az bizony, és képzeld már régen várok reád.

Hallván azonban. Imgy maliiéi vagy, nem akartalak za
varni; hisz mennyi kellemes mondanivalója is van az 
ily uj házasoknak !*•

..Ugyan hagyd el", kiáltott a bánó sóhajtva : „ha 
tanúja lettel volna azon viharos jelenetnek, mely éppen 
az imént folyt le közöttünk, máskép itelml!"

..Ali lám, már is kezded!*'

...Nem én, hanem az angyali nőm. ki inig menny
asszonyom volt, maga volt a szeretet, szerénység, sze
lídség mintaképe, i em szólt ha nem kérdeztek, akkor 
is szemlesütve, nelliel Vagy igent li begve, és most, most 
barátom maga az öldög. lösz kedvű, parancsoló, szája 
úgy jár mint a kereplő. egyik idegességből a másikba 
esik: szóval kiállítatni lan !"

..De az. iménti jelenetet, melvet említesz, mi idéz
te elő?"

,.llasz.ontalaiiság az egész, unalmamban cigarettliz- 
ni kezdettem, ő erre olyan lelt, mint a ftiria. szememre 
lobbantotta, hogy merek előtte dohányozni, meg pedig 
Ida szivarjaiból !'*

..Ez utóbbi állítása igaz, volt ?"
„Körülbelül", viszonzií zavartan Géza.
Aladár gróf huzamos ideig hallgatott, vi-gre meg- 

szólalt: „tudod micsoda darabot adlak tegnap?"
...Nem", monda Géza nagy szemeket meresztve, 

erre az ide nem illő kérdésre.
„Shakspeare „.Makranczos hölgyét", viszonzá nyu

godtan a gróf, hozzá téve; ..nekem igen tetszett."
„Szép, szi’-p. de valóban nem tudom, hogy miért 

teszesz éppen most róla említést.
„De én tudom. Kövesd nőddel szemben a bősz 

Katával vahi bánásmódot, rósz teiim-'zetet. akaralosságát 
győzd meg tulnyájassággal. előzékeny modorral Ekkor 
a babérlomb tiéd!"

Olga báróim ez idő alatt, pamlag-párnái közi* te
metkezve. kővetkező monologot tartott : oh azok a léitiak! 
Mily csalárd, hazug, haszontalan egv népség az. íme ! 
mig vőlegényem volt, elhalmozott hízelgésekkel, mennyié, 
földre fogadta szeleimet, es most alig pár hónapja fér
jem. kiváns.igaimat nem teljesiti, gúnyolódik, megvet, 
ma' nőt szelet: ah ez borzasztó! irtózatos! Ezzel ismét 
előtörtek könyei. mig sirdogálásának Nanette belépte 
vetett veget. Olga hirtelen letorle hulló könnyeit, es 
mosolyt eletetve ajkára, fordult a komomához : „jó hogy 
jön. eppen azon tanakodtam. Imgy mily toillettet válasz
szák az estéli soireéra!**

E szavak alatt madmoiselle kemloen pillantott úr
nője lelhevült arczaia. és rémültén csapta össze kezeit: 
„madame az istem'-rt. ön sirt ?■•

„En. en? hidiegt-zavart nevetőssel Olga: ..dehogy, 
Imgy is jut ilyesmi eszedbe?*

N.mette urhölgy sokkal több tapintattal birt, és 
sokkal többet tudott, mintsem tovább kutatta volna úr
nője titkát Hirtelen kezdek eloszámlálni a báli öltönyö
ket : ..talán jó volna a kék brneát ruha, asszonyom, ön
nek oly jól áll. vagy a rózsaszin atlasz, gyémánt harma
tos rózsákkal, melyben leginkább egy tündérre hasonlít, 
vagy a teher moire antique ruha vízi liliomokkal, mely
ben asszonyom oly szép, mint egy angyal, vagy

Nem. nem. egyiket sem.’ durczáskodott Olga: 
az ezüst szövésű eréme ruhámat akarom viselni, még 

pedig pármai ibolya csokrokkal.*
Nanetle arcza e szavakra a legnagyobb mérvű re- 

miiletet fejezi ki. midiin most monda: „de asszonyom, 
ez öltönyt a báró ki nem állhatja, a szint nem szereti, 
és még hozzá az ibolyáktól irtózik, illatuktól fejgörcsöt 
kap.
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javításai leukevoselib 100,(XX) fit, tehát eddig iiia.jdiieui aáO.lxxi 
fi iba került. Ila már most. — a felolvasott terv értelmében a 
hidra ismét KM),(XX) frlot költünk, akKor azt nyerjük, hogy > seké
lyebb javítások mellett még 15 évig fenntarthatjuk azt, és akkor ! 
150,000 fiiba kerül, mig ellenben évenkint átlag Hooo frlot ered- 
niényezclt. melyből meg n két hidvámszedö fizetése is levonandó. 
(> tehát ezen hid leromboláséit és más forgalmi eszköz felállítá
sát ajánlja (iyorgyovánsz.ky szintén a lerombolás mellett nyilatko
zik es hajóhíd felállítását hozza javaslatba, mely javaslatot Z-arkó 
is pártolja. Hosszas vita után elvileg es egylmngnhig kimondatott, 
hogy ezen javaslat elfogadtatik es ha a megyei hatóság vagy a 
minisztérium ezen határozatot helyben hagyja, egv hajóhid fel
állítása legfőbb 50,lXX) frtl-a kerül, ennek lerombolására pedig 
aktul vállalkozó, ki az anyagért magára vállalja a lerombolást 
A hajóhidnak azon hátránya pedig, hogy télen nem használható, 
könnyen elhárítható két komp által.

Az. évekig folytatott járásper szintén e gyűlésén nyerte be
fejezését, a mennyiben örömmel hallottuk városi ügyész azon je
lentését. hogy az. egyezség biróilag is megköttetett és pedig a 
város érdekeinek szemmel tartása mellett, hatalmas éljenzésbe 
tört ki a képviselő testület a jelentés azon pontjánál, hogy a vá
rosnak még a 61 láncz úgynevezett „inészárszt-ki földek" is meg
szereztettek.

Zsarkó Antal indítványa folytán Gombos Gábor polgármes
ter és Mikosevics ügyésznek a képviselő testület jegyzőkönyvi 
köszönetét szavaztak, (hát a másik ügyvéd Szabó Lászlónak ?i 
melyért most nevezettek meghatott hangon köszönetét mondtak 
a közgyűlésnek. I)r. l’ertics ügyvednek, mint a perben nem állott 
felek képviselőjének a vezér férfiak 3(XX) frlot szavaztattak meg. 
kár volt ily nagy összeget megszavazni, de lm ezen összeg e 
perben az. utolsó tiszteletdij. akkor szemet hunyhatunk

Nálunk az óvodákban a vörheny járványszertileg kiütvén, 
hatóságunk azokat, valamint az iskolákat is bezáratta.

Van még nálunk egy intézet is alakulóban, t i. egy taka
rékpénztár és népbank, mely I0IX) darab 1(X> fitos részvényre 
lenne alapítva, az alakulás elén több zentai kapaczilás és szak
értő áll. kívánatos volna, hogy « harmadik pénzintézet létesüljön, 
tahin a nagyobb coiicnrentia kieszközölni-. Imgy népünk olcsóbb 
pénzhez juthasson. A részvényeknek két harmadrésze már jegyez-

.lövő városi közgyűlésen a városi segéd- és kezelő-személy
zet fizeti'- javítás iránti kérvényé fog tárgy altatni, ajánljuk köz
gyűlésünknek pártolókig figyelmébe.

r. I

Culturbölcsészeti vázlatok.

\ holt, önmagában tétlen, merev lét csak az emberi 
elvont gondolkodás | hai ti inja. Meg a sarkvidék .jege 
is önmagában csupa rezgés. A mindenség a rezgő, tevé
keny. feszítő. érzéki parányid; elválhatlan lámcz.olata. \ 
mindenségbeii nem (ismerünk ennélfogva halált, hanem 
csak az érzéki élet számtalan fokozatát, a szel vet leli 
feszero-parányoktol. a melyek egyenletesen egymásra 
feszítve, a tért egyenletesen betöltve, a kristályok sza
bályos alakjait alkotják. az agy velő gondolati tevé
kenységéig. a mely gazdagon fejlesztett szervezetében 
az érzéki tények egy mindeiiségét int'-nsiv egysége' 
tényben szemlélteti. A gondolkodás csak az érzéki tények 
saját összefüggését és vonatkoztatását az érzékiség saját 
Uliiversalilását szemlélteti. Azért, mert a gondolkodás 
csak az érzéki tények tárgyszerinti összefüggését szem
lélteti. él vény nyel bírnak a gondolat, az esztan és a 
mennyiségtan törvényei minden valóságban, és törvényei 
azok a csillagzatok, valamint a parányok mozgásának. 
Az emberi gondolkodás maga is csak az átfekiiithetlen 
gazdagságában és egységes áittckintetében kifejlett uni- 
versalis érzékiség.

A gondolkodás egyszerű létalapja nem rejtőzik el

.. \z nekem mindegy, parancsold Olga. „én aka
rom. s ezzel vége.-*

Nanette szomorúan távozott.
..Mar előre örvendek. mint fog boszankodni az ibo

lyák miatt “. nevetett magában gonoszul Olga.

Géza bárj éppen most lepett neje 
ezüst szövésű cietne inkájában. ibolya 
állott a velenczei tükör előtt.

„Nos. Iiogv tetszeni önnek?" kérdé

szobájában, ki 
csokrokkal ott 

ibolyák", monda 
magában minden

guiiymosolylyal
Olga, várva mint fog férje veszekedni, mérgelődni rögtön.

Géza nyugodt mosolylval nyúlt nmnoclija után es 
rövid perc után udvariasan mondái: ..hellissima. ön elra
gadó. csókolni való ma. ez elegáns szép toillel ben! '

Olga hitetlenül pillantott férjére.
Géza beszelt igy, vagy más?

.Es még ezek a remek illatos 
Géza, ajkaihoz vive egy csokrot, mig 
ibolyát a pokol fenekére küldött.

Olga elleni kezdé, hogy férje tréfál, mosolyogva 
niondá: .ugyan ön dicsér engeniet, ki a szép Idának 
annyira rabszolgája, miszerint még a cigarettjeit is 
szívja!"

..Ón ismét csalódik kedvesem'-, niondá linóm mo- 
solylval a lelj egy aranyozott casetthez lepve: ..nezze 
a cigarette az önéiből volt."

Olga legyőzve, pirulva tekintett férjére, ki nevetve 
kezdé dalolni ..la maseofte-- dalát: „tőled azlat kérdezem, 
enyim vagy-e még édesem ?“

Nevetve trillázott vissza Olga: „Hisz Pcppi te azt 
jól tudod, hu szivem nem változott."

..Ennyi bajt egv cigarettáit !-' „Tant de bruit pour
mi. oihck'llr. knezugott l.cza. Ezzel a lieke szent volt. höize-krlzis is. azzal is leliet 
bizonytalan időre. Kun Melánia. I ' “ • 1 '

Színészetünk.
Ha valaki Mzinliázimk látogatottsága nyomán akarná 

megítélni a közönség műveltségét s a szép iránti (•ize
két — pedig vannak jámbor embeiek a kik megenged
nek maguknak ilyes inductiot. az ugyan bizonyosan 
kevéssé, kedvező véleményt formál e részben mag.inak. 
Feltűnő a közöny és rész vétlenség; csak igen kis rész
ben szolgálhat mentségére, vagy magyara/ására a rövid 
ugyan de tartalmas farsang, no meg talán a párizsi 
.......... .............. . .. t causalis i..".'..iá 

Kun Melánia. bán. mielőtt a tervben levő állandó színház fundamen-

érzékfölötti, vagy emberlölöíli magasztosság homályában. 
Nem! Minden gondolkodás alapanyaga és alakitó ősereje 
leplezetlenül hkszik előttünk a gondolkodó egyed saját 
fejlődésének, valamint a faj az emberiség gondolkodásának 
fejlődésében.

Nem a hitrejtelmesség. a mystika éghez szálló 
köde az. ezen létalap a melyből minden gondolkodás 
származik, a profán megvetett éizékiség maga. Az érzéki
ség a szellem és (ismeret ezen bölcsője, ezen szerény 
csira, mely a termeszét ..mélyeiben" a valóság talajában 
nyugszik, egv talajban minden valósággal, melynek sulid 
alapjából felcsirázott. mielőtt a gondolat alkotása óriási 
Iához hasonlóan elágazott az abslraclio magas atherében.

I'.s valóban ezen érzés immár megragadta az emberi 
szellemet. A bölcsészeti spéciikéin meiiybeszáguldó liy - 
polhesiséból megint ezen egyszerű solid alapra törekszik 
vissza, az. érzékiség, a tapasztalat alapjára. Ezen egyszerű 
mélységben fedezi fel végre azon ködös sublim magas
latok egész lényéi es titkát. \z emberiség saját isme
retének tökélyét csak igy valósítja, a midőn leszáll az 
egyszerű természetalap ezen mélyébe, a melyből egy 
végtelenül bonyolult érzékiség sublim alakjai kijegecze- 
sedtek és holt, szikiid képletek látszatai kölcsönöztél; 
Az ösmeret napvilága, mely mindeddig önmagát es mindent 
egv zavaros ködben rejtett el. feltámad végre az embe
riség előtt, az érzékiség közvetlen vilagosságában.

Ila tekintély hit alatt az öntudat oly alakjainak 
alapelv kiölt való vak elfogadását értjük, a melyek évezre
dek bonyolult termékei és igy a cultura gránit oszlopai
ként megállapodni látszanak, akkor a i 
minden tekintély hit ellen irányul, lepjen 
mythiis szentség övével környezve, akár 
seg tógájába burkolva. Az universalis szemlelet ezen 
egységes áttekintetidien eltűnnek az egyedi éizéki ala
kok az. abstiai tio ködében, úgy n int a leglia jósnak fold és 
tenger ezen általános át tekintet ben csak nyugalmat 
szemléltetnek, a mely az alant pezsgő eletet nem sejdili körülményt bog 
és távoli hegytájékok atherims kékes felhők kepeben 
tűnnek elő. Így létesülnek az abslraclio alakjai, a melyek ki 
nemcsak a religió és tudomány teret, hanem a jog. kö
telesség. ei kölcsiség. lelkiismeret stb. alakjaiban az 
ember gyakorlati eleién is uralgnak. Ezen alakok las- 
sankénti létesüléseit az érzékiség alapjából eltéveszti az 
ember végre szemei elöl, úgy hogy ezen alakok ember
fölötti és érzékfölötli hatalmakként látszanak benyúlni 
az ember minden gondolkodás iba és életébe. Bámulat
tal leborul vegre az ember a porba saját képzeleteinek 
tiilhatalma. saját agyának teremtményei előtt. |gv ke
letkeznek az érzéki élet és szemleletből fokozatosan a 
tekintély hit kimagasló alakjai, a melyek elolt minden 
egyedi eltűnni látszék. Pedig mégis a tekintély ezen 
dicsfény ének, mindezen fensoség és magasztosságának a 
titka csak az (•rz.i'ki élet egy roppant gazdag összetéte
lében. 'ok i'Vezredes fejlődés e- elölökleseben rejlik. Az 
('•rzeki tény maga azon legegvs/erübb. a mely önmagá
ban clegst’ges a legnagyszerűbbnek valósítására.

\ művelődés története tényleg mai napig a tekin
ti |vhit alakjai fejlődésének története. |)c a tekintély hit. 
ezen bonyolult alakok tudatában, egyúttal ezen alakok 
eredeti természetéről való tudatlanság es szellemi 
ság. A tekintély hit az (■mberi ónösmeret hiány a, 
tel lm szét fölött iségnek látszó természet elleiiesség 
a mely az. ösmeret világát ép úgy homályba borította, 
valamint az emberiség ('•letel meggy alázta és nyomorra 
tette. \ tekinli'dyhit korszaka, a mely a jelenig terjed, 
ennélfogva az. ösmeret korszaka, de csak a legnagyobb 
természetellenesség és valótlanság árán: az ember meg- 
dicsöitésének kots/aka. de csak legmélyebb gyalázata 
árán. \ tekiutelvhit korszaka történelmileg és tmloma- 
nvilag lelfogva a ciiltura. mint félcidtura korszaka, az 
elméleti es gyakoilati barbárság kora.

Amint ezen kor világnéz.letébcn’ a tárgyak
i tevékeny autonóm összefüggéséin- 
tcrmészetfölötti önkénvliatalmak foglalnak helyt, úgy 
az ember gyakorlati társadalmi elelebeii az ember le
igázása, és hasonmásának puszta eszközévé való leala- 
csonyitása valósodik itt meg.

Szemlelni fogjuk miként létesült az agyvelo plas- 
maban az ösmeret. mint lejlödik az érzés, a képzelet a 

: gondolkodás működésé, a népek ősi meséi, az istenek inig a belügyminisztm ium az alapszaii.ílvokat 
óriási phantoinai. az. elvont gondolatok aethericus alakjai Megválasztattak: i 
Iviserni fogjuk az embert, a mint az évezredeken ke
resztül az öntudat egyszerűbb fokain, hat bar korszakok 
élet valósításán keresztül nemesebb es világosabb öntudat 
magaslatai felé tor. Az einheiisi'-g paradicsomát nem a 
mesék ködös múltjában barbar évezredek romjai között, 
hanem emberhez méltó világosabb jövőbeli fogjuk ke
resni.

Az. ember önismerete a nagy feladat, melyet czélul 
kitűztünk. A bölcsészét nagy feladata nem a képzeletek 
és ábrándok országában való kalandozás, hanem az em
beri lénynek megismerése, legtitokszerilbb ny ilvánulásai- 
nak az érzékiség és valóság alapjára való visszavezetc'e. kéziében mar hozzá 
a mely ezentúl karöltve jár a természettudomány nyal.

Miként a tavaszi nap az egész termeszetet átala- u ..
kitja. úgy megvilágítja az önismeret az ember beletető Kellert. az  ........  egv let pénztárának
nek világát, áthatja és nemesbiti az ember társadalmi megrabloját múlt hó :><)-an Zoinborba. a megvehaz fog 
életét, a ki végre is a régi sötétség kepzeleti alakjaiból hazába áthelyeztek, 
kivetkőzve, egyúttal a barbárság szenynyet lerázza, é 
egv nemesebb cultura valósításához fog.

liiinál leraknák. vegyek meg egyszer foiiiolm.i az intéző', 
hogy Thália helyett, nem-e valamelyik népszerűbb isten
asszonynak kéri szentelni az emelendő csarnokot ?

Ila színészeink irányában a kritikának szintoly 
alacsonyra fogott mértéket alkalmaznánk, u milyen mérvű 
pártolást tamisit Zoinbor v.n< - értelmes k'i/on--■.•<■ a 
színművészet iránt, akkor a legtulzóbb dicséretek hal 
mázával árasztanék el. De meg a helyi'. < hasonló 
provinciális színészekkel szemben jogosult szempontból 
Ítélve is. színészeink, eltekintve az apróbb, jó k -/ben 
nem is művészétől; rovására eső fogyatkozásaiktól, él
vezhető előadásokat tartanak, s a méltányos igényeket 
teljesen kielégíteni képesek.

I gy ességökliek kétségtelen bi/onviték.i az .. I'.gy 
magyar huszár káplár Bee-ben csölörtöki előadása. A 
gyönge es a színházlátogató közönség elolt különben is 
eléggé ismeretes (csak tiidtliiikk.il. ez alkalommal már 
:;-ik előadását érte itt i darab előadásán a közönség mind 
végig jól mulatón, Jakiildlv né. Teréz szerepet helyes 
felfogással, találóan alakította: játékában van routin, 
elegantia: hangjában azonban valami sajátságos, éneklés 
szerű vontatotts.ig van. kivált nagyobb indulatok kifeje
zésékor erc/.hcto. Tnkorai. Vendelül boltossegéd jóízű, 
élénk humorú abr.i/.ola-.nal a közönséget hely lyel-közzel 
kaczauásra indította. Ivoáuiné sokoldalú, tehetséges szí
nésznő. minek ez úttal is jelét adta a baronesse szere
pében. Kovái i is jól adta szerepét (Lumpét háziul). de 
a német accentiis utánzásának nincsen éltelnie, nyilván 
szerepnemtuda-al akarta palástolni. \ többi szereplők- 

llli törekvésünk tol sem lehet a dicseielet megt agadni K i-ebb-nagyobb 
i az fel akár a szerepeikben mind elismerésre méltó igyekezetei fejtet- 

osregi bölcses- tel; ki. Általában az összevágó előadá'. - gondos szerep
szemlelet ezen tanulás mindnyájuk közös érdeme.

•gyedi érzéki ala- Meg csak a szinlapia egv megjegv/e-t Készséggel
elismerjük, hogy Jak.ibfl'viié jeles színésznő, s a társa
ságnak igen előkelő tagja : azonban sem ezt. 'cm azt a 
............... ' a dircctornak a felesége. elég indok
nak nem tartjuk arra, hogy nevét követkéz ■(.■-.■•( vas
kosabb belükkel nyomassa a szinlapia a t dibim l

. . . y.

Z.l

KÜLÖNFÉLÉK

F. hó 9-én lesz s/intáisiilatiink legkiválóbb tagja 
nak .lakablfviie Katalin asszony jiitalomjátéka. I.z alka
lommal tivoli Vilmos kitűnő nepszinmiive a ..Nótás Ka- 
ta’’ adatik. Fölösleges volna mag it a darabot aj ed inunk 
közönségünk tigvclméhe. hiszen annak gyimvörű dalait 
már széles e hazában mindenütt ismerik, inig szöveget 
a fővárosi lapok ismertetés'i után elképzelhetjük ma
gunknak. Mi csak a jutalmazandó iránt hívjuk föl a 
közönség figyelmet, a ki azt telje' mérvben meg is ér
demli. Színtársulatunkat a közönség úgy is közönyösen 
támogatja, jutalmazza tehál azt. a kit erre minden bi
zonnyal érdemesnek falál. Imgy némileg helyre hozza 

t||._ hibáját.
;1 Botrány a föutczán. Mi tigv.an nem voltunk szem-

iiralma. tanúi, hanem másoktól hallottuk. Iiogv a fotitczáin vala
mi temet ('■'-fele menet vonult végig. I'araszt kocdii a 
ravatal, rajta födetlenül a rémito halott, a kit meginér- 
geztek. körük* s utána nagy n< ptönieg. Állítólag a pópa 
nem akarta volna neki megadni a végtisztességet, mert 
természetellenes halállal múlt ki. Ila ez vallá'i dogma, 
akkor nincs hozzá szavunk. de ha csak papi szeszelv. 
akkor megrovandó. I'.gyebiránt nagyobb megvaivást erde- 

•aját ||t,‘l rendőrségünk, a melynek figyelmét az ilyesmi kiké
ri; szemlelete helvéti >üli- \ városban alal.iiios a megbotráiikiz.i'.

Apatinban múlt lm _H'-én tartotta a ll-ik apatini 
• lisegelvzo SZ.iiVetkezct küzgyüleset. Ilielveii a tisztviselők 

megválasztatasa s az alapszabályok megállapit.isa tái- 
vyaltatott. Az igazgató nemkülönben a pénztárunk es 
könyvelő egyelőre meliagvattak ideiglenes állásukban 

megerősíti, 
azgatóhelyéltesül. Schreib -r Peter 

Bizottsági tápok: l.ippert János. Schreiber József, llelt 
József. I.orch Nándor. Horn Frigye'. Schwager Mihály. 
PfeiHer Henrich, Kozovics Ignác/.. I.eideeher János id. 
Hoppért János id. Ehman Peter. f'dvari Vendel. Horn 
János. Kleon Pál. Marcii Nándor. Schiebcr \mlrá'. Bog 
ner János. Bánd Antal Kovács Vemzel. l iléimről;: III 
dojcsics Lajos. Bischof János és Schreiber Nándor, iti.l

Az apatini sörházhérlok a linnától a sörh.i/ig ew 
vízvezetéket építtetnek. Ilielvhez a kedvc/o idő követ- 

is foglak s valos/imileg tavaszig a 
munkával készen is lesznek. (G.i

Kellert. az apatini önsegelv/o

(ti i
Lapunk mai számából a Kulai úiberes iigvhöz" 

feliratú czikk térliiánv miatt kimaradt.
Mérgezés. Plansits S/imó helyit, lakos, lunner 

ugyancsak lielyb. lakostól különböző ti/r-tesi kötelezett
ségének telj'sitliefesl czéljábol 1000 frlot vett kölcsön 
\znap estéjén azonban a pénz.birtokában erőt vett raj
ta a mulatozás vágya s haratjav.il Mataiitv dipmkkal egv 
kétes hirii korcsmába ment, Imi azután a korcsmárosne 
Jancsovics Anna es leánva Drága fekete kávéjába hódító 
'/ért kevertek, melytől csakhamar mszul is lett Ekkoi 
kifosztották p(*nzétol s az ott csakhamar niegfolent 
rendőrségnek adták at. mely is kórházba szállította a 

nexusban. Való- !'"• il/ ‘‘jjel fel I 1 makor meghiilt. \ tettesek mar 
a hűvösön vannak, de a pénzből még H00 Irt liiánvzik.

tiidtliiikk.il
haratjav.il


Pátriárka és rabbi l.ö\\\ Dávid vukuvtíri nibbi 
Angyelics pátriárkának, kivel meg a hatvanas évekből 
ismerős, intronizációja alkalmából múlt hó 22. üdvözlő 
táviratot küldött, s e táviratában két bibliai passzusra 
utalt, melyek a pillanat magasztosságára t fenkölt mél
tóságra es a papi hivatás feladatára czéloznak \ követ
kező napon a rabbi következő távirati választ kapta: 
„Nyájas megemlékezése és szivbeli szerencse kívánnia 
kiváló hálára köteleznek. A jóságos Isten áldja meg az 
<)n tendenciáit és koronázza a polgári egyetértést” An
gyelics. pátriárka.

Egy bajai távirat fekszik előttünk, mely (lamentál
ja lapunk múlt számában közölt azon hírünket, hogy 
Paskus Ignácz a Dunába vetette magát. Paskus 150.000 
fi tót elsikkasztva megszökött. A főkapitányság rögtön 
sűrgönyözötl a szélrózsa minden irányában, leírva a 
szökevény külszinét. Állítólag Lipcsében el is fogatott s 
most hozzak vissza, hogy érdemlett jutalmát vegye. Teg
napelőtt reuuel megjelent a rendőrségnél Ereund Zsig- 
moml váczi kőiül 2*. szám alatt lakó gabonakereskedő 
czeg egyik tagja és előadta, hogy Paskus nekik is ügy
nökük volt és .10.000 írttal tartozott. A czeg csak nem
rég küldött neki 100 000 frttot gabnavásárlások végett. 
Paskus nos ember és három gyermeke van. Tettének 
indító okát nem is sejtik. Tegnap ismét az a hir ter
jedt el. hogy Paskus valahol a Dunába ölte magát. 
Paskus alacsony, gyenge testalkatú vöröses arcszinü. 
fekete hajú. rövid fekete bajtiszu. simára borotvált ar- 
czu. Öltözete egészen modern. Beszél magyarul és németül.

Színházi hir. .JakabfB színigazgató egy egészen uj 
müvet is be fog mutatni Zomborban, melynek szerzője 
a müvet neki eladta. A darab czinie: ..Szerelem*' szo- 
morújaték ■ felvonásban. Hír szerint a szerző egy fő
városi journaliszta: magát a művet nem ismerjük. Mikor 
adatik, azt a szinlapok fogják megmondani.

Drach Antal apatini káplánról, a lapunk múlt szá
mában közzétett újdonság folytán többen nem a leg
kedvezőbb tudósításokat küldik be. Állítólag o egy meg
rögzött antisemita lenne, a ki e tévelygését minden 
áron be akarja oltani tanít vámjai szivébe. Nem közöljük 
még a tammxEzerct csúf világításba helyező czikket. 
ne'it alaposabb informál iót akarunk beszerezni. De ha 
ez áll, akkor kötelességünknek ismerjük felhívni reá 
a tanfelügyelő úr figyelmét, s megmozdítunk minden kö
vet. hogy az igazságnak elég tétessék.

Bajáról Írjak lapunknak a következő rémesetei: 
l ischer Márkus gazdag bankár január 31-én kirabolta
tott. A rablók pisztolyt szegezve mellének kényszerítők, 
hogy phosphoroldatct vegyen be. mit Fischer meg is 
tett, mire bottal addig ütötték, mig azt hitték, hogy 
meg fog hal'ti. De FEclier visszanyerte eszméletét s az 
orvosi >egély folytán életben i< marad. Még az. nap el
fogták a rablókat a kiknél 275000 frttot találtak. A 
rablók neve: Englender Samu és Márk András, az előb
bi foghilkozásnélküli mészáros, az. utóbbi paraszt. Mind
kettő a szabadkai kir. törvényszék elővizsgálati fogsá
gában elmélkedhetik már most az eny<;m és tied közti 
különbségről.

NOVELLA-TAR.

Letépett liliom-
1<. ■/. I<

Irta: R. J.
1 Folytatás, i

1 a gazdiig fantaziu a lerakóit vázai f Esztike mezei liliom 
I volt, s a mezei liliom nem fürdik tisztább harmatban, 
> mint Esztike lelke, ártatlan kedélyének forrásaiban.

Aranyos Bálint nagyon is meg van magával ele
redve. Szórul-szóra megállotta elveit. A lányka lölnött 
s hát megcsontosodott benne az ereny, a jelleinesség, 

: már most az élet czéljának adja at. adja oda a lét küz
delmeknek, találjon szálltára férjei, a kit boldoggá teszen 

; s a ki öt is boldoggá tudja tenni. — Iliivel hogy az o 
földi czélja nem lehet más. mint hűséges hit vesse, igaz. 
nemesszivii anyává lenni.

Ilyen nevelési elvei voltak Aranyos uramnak.
S bármennyire vizsgáljuk is azokat, benne nagy 

hibát nem fogunk találni, csak úgy mint a Kouseaux 
..EmiP-jében. Az is szép s jó volt, ez is szép s jó el
méletileg, de a gyakorlatban ....

Node nem vágunk az események elé '
11.

Egy napon, körülbelül két és fél hóval az 
hogy eseményünk fonalát fölvettük, négy lovas 
robogott be a komondorosi kastély udvarára. A 
libeiiás kocsis, inas ült. a hintóből két 
sejti ember lépőt ki.

Az egyik testhez álló magyar-öltözékü, mint 
21—25 eves ifjú volt, csinosan kipödört bajusszal, ko
romsetéi körszakáHal; másik czifra ruhába bujtatott, 
furcsa, kis torzomborzas törpe emberke volt, öreges 
arczczal, vigyorgó széles szájjal, lábig éró mnjom-ke- 
zekkel.

Az előbbi tán Adonis. az utóbbi egy ujablt (juasi- 
mótló. De mondjuk meg: az. előbbi Bányavidék)' Aladár 
báró, az utóbbi groomja, vagy jobban mondva bohócza. 
Frics. még a megboldogult báró szolgálatában állott, s 
a 1<> eves Aladár lufit kisérte Párisiül, Ind mindez ideig 

• vele együtt élt. hivatást teljesítve (?) s midőn az öreg 
báró elhalt, vele együtt haza jött.

Aranyos Bálint levélből értesült a fiatal báró jöve
teléről s meglett minden előkészületet annak elfogadá
sára. A levélből tudta, hogy Aladár inti csak megpihenni 
akar ősei kastélyában, beszélni a Ilii hasznának kit szol
gálatában megtartani, az öreg báró végrendeletileg meg
hagyta. Csak rövid szemlét óhajtott tartani e birtoka 
rendje fölött s azután mintegy órányira fekvő falusi 
kéjlakaba készült vonulni. Imi a mig kedve tartja, tar
tózkodni is fog.

Aranyos Bálint ezt a látogatást, hivatása körüli 
•■ügy -nek tartotta, s nem közölte leányával, mint a hogy 
ilyesmit nem is szokott közölni vele.

Esztike különben nem is volt szobájában sem az 
udvaron, midőn a hintó berobogott. A keltben andalgott 
virágágyai között, s töltötte idejét. a mint régtől meg
szokta volt.

Aladár urfi kifogástalan külsővel birt; de milyen 
volt a lelke ? . . . .

Frics a milyen csúfos, utálatos külsővel. olyan 
csúfos, utálatos lelkülettel birt. Es Aladár inti tanít
ványa volt Fricsnek. Egy daemón. a ki gyönyörködik 
sajat gonoszságában. Ha tükörbe nézett, még mindig 
vigasztalhatta magát, hogy: mégsem vagyok oly csúf 
színben, mint a milyen a lelkem. Frics ördöngös mes
terséget űzött. Szerette megmételyezni környezetét. S 
ehhez csodálatos módon értett. Adott hozzá való szép 
tehetseget a természet, vagy hogy agya főzte ki tervei
nek sikerét.

előtt, 
hintó 

bakon 
sajátságos kiil-

(Folyt, kov.

Szerkesztői üzenetek.
W I. k a Baztlán Elküldtük Híreket kérünk
M M Budapest • >ak végezd s küldd hiitruii. közölni 

foL'om Az eddigi ügyesen vall íivh. t»nk told> Liinioi kellene 
belé.

H L Zenta A kívánt intézkedést megtettük Leáz-e fo- 
gnnntju ?

..Zsidóbarát** Apatin. Semmit adunk anomym levelekre. 
Mi nem ismerjük személyesen apatini levelezőnket, de azett pttsz 
ta állításoknak hitelt nem állhatunk Egyébiránt a Don Siorpio- 
féle közleményt nem ö irta, hanem egy általunk jól ismert hely 
beli. A levélben holmi „zsidó érdekek“-1 öl is szó van Ilyenek*! 
mi nem ismerünk A zsidóságnak ezide.jüleg nincs i neln leltet 
más érdeke, mint a magyarságnak; ha pedig lenne, mi azt 
époly kegyetlenül fogjuk ostorozni, mint az oktalan antisemi- 
tisnnist

G. L. Apatin A kért példányt útnak indítottuk A másik 
kérdéseié xála-zt nem adhatunk

Felelős szerkesztő:
MÜLLER GYULA

Kiadók ás laptulajdonosok:
Nadasch, Muzsik és Parllics.

cgj

HIRDETÉSEK

A legjobb hírnek örvendő és a fogyasz- 
tók áltál legkedveltebb

alulírottnál 70 krajczárjával kilója kapható, 
w l’osta rendelvények utánvét mel- kL 

lett azonnal foganatosíttatnak.
Tisztelettel

Sctilrulnger B. <3
I 2 lisztkereskedő, n szerb templom épületében 

ti zombori kereskedelmi es ipar bank alatt. A

Legujaoo teltünest keltett

TALÁLMÁNYOK.'
Fehér mellszörp,

köhögés ellnn.
G. A. W. Ma vértől B or o sz' ó b a n. Egv üveg 

50, 90 és 1.80 kr.

SZAPPAN KIVONAT,
mely a szappant nélkülözhetnié teszi, csomagja 
10 krért, használati utasítás a csomagon létezik.

Keményítő fénymáz, istarke Gianzi 
tinóm fehérnemiieknél meglepő eredményt hoz létre. 

Csomagja 10 kr.

Báuchler-féle kiváló finom

indiai cseppek fogfájás ellen.
Egv üveg ára 35 es 70 kr.

MT Kaphatók: HEINDLHOFER RÓBERT
füszerkereskedésében Zomborban.
Postai rendelmények pontosan teljesittetnek.

I

A kőfallal kerített angol kert he beszorított, rend
szeres tenyészésre kényszerítőit természet, valóban édes 
anyját helyettesítő Esztikének. Ott sétált, barangolt, 
mulatozott, ábrándozott, andalgott. iátszadott. bevert, 
almit is 
denlelet 
látott s 
és soha 
agyában 
kódja a 
latot.
neme> érzelmekért, fekete 
sor árkodé. szomjas óhajokat . . Egyszóval: a gondot
nem ismert* . ,\ jo. s hébe-korba bízott kissé zsémbes 
Komondorom. az öregapa, annyit össze-iissza beszélt 
neki jo s rossz szellemekről, a jóistent s számtalan \a- 
/;ill:i'.ít: a szenteket, kis angyalokat, az. ördögöt, a bo- 
'/<• í, ínynkat. vagy még a kísérteteket is. mind, mind

1 -la. |e-/egefte. magyarázgatta. hogy szilit' va- 
lobnak bele a foga. Lett is előítéletes, félénk 

í -' in. , ■ j. ...-.iga, tisztasága önérzetében nyugodt, s 
mindé képzelhető rosszat elölt! is kikaczagó lénynyé 

/ ■’ " tudott valami vigasztalót a keser
g'Lie I1.1 J"ii ■- erej ■/imára.

m- >zavunk is van annak ecse-
. ■ Ite le Esztike tizenhat tavaszát?1} 

a ~ok szó. ha ennyiből is kiépítheti 1

it«- Esztikének. OH
ábrándozott. andalgott. iátszadott.
élte világát az ártatlan hajadon. Sok min- 

hallott. tanult édes apjától, de vajmi keveset 
tapasztalt. S jó volt itt neki . . . Boldogul élt, 
se hitte tolna, hogy életre kelhet az ember 
ej. szörnyűséges rém. mely lassanként kilop- 
s/ivhol a nyugalmat. .1 megelégedést, a jóindu- 
mely belckilld a szívbe, cserében az elorzott 

szenvedélyeket, gonosz vágyak, 
óhajokat . . . Egyszóval:

legímoni.iliban és

I ;<#•

Nadasch, Muzsik és Partlics
vü ./

)

!

a nyonidaszereit a n. é. közönségnek, melyek oly gazda
vannak ellátva mindennemű nyomtatvány 

szűkséires szerelvényekkel, hotrv

l(‘LfÍzl('S(‘S(‘l)l)(‘ll

készítendő munkák a leggyorsabban s legolcsóbban eszközöltetne! 

\ ideki megrendeléseknek pontosan, trvorsan s 
nieretesen teszünk eleiret.

Nadasch. Muzsik és Partlics könyv- és kőnyondájuk Zoutborbun


